Протокол № 3                                                                                                     заседания антитеррористической  комиссии  города Кузнецка

                                                                                            от 23 августа 2016 года

__________________________________________________________________

Председательствующий

Глава администрации города Кузнецка-

Председатель антитеррористической комиссии города Кузнецка

С.А. Златогорский

Присутствовали:
Члены антитеррористической                                                                                     комиссии города Кузнецка:

	Должность
	Фамилия, имя, отчество

	Глава города Кузнецка
	Назаров Владимир Алексеевич

	Первый заместитель главы администрации города Кузнецка
	Трошин Владимир Евгеньевич

	Заместитель главы администрации города Кузнецка
	Малкин Иван Александрович

	Заведующий сектором по профилактике правонарушений администрации города Кузнецка, секретарь антитеррористической комиссии
	Соколов Борис Александрович

	Начальник военного комиссариата города Кузнецк, Кузнецкого и Сосновоборского районов (по согласованию)
	Белов Вадим Иванович

	Начальник линейного пункта  станции Кузнецк

(по согласованию)
	Рамаев  Марат Равильевич

	Директор МТУ Пензенского филиала ОАО «ВолгаТелеком» (по согласованию)
	Воеков Иван Петрович

Приглашенные:
	Должность
	Фамилия, имя, отчество

	Помощник прокурора города Кузнецка  (по согласованию)
	Абушахманов                                  Рамиль Рашидович

	Заместитель главы администрации города Кузнецка
	Константинова                            Вера Вячеславовна

	Сотрудник отдела УФСБ России по Пензенской области в городе Кузнецке, заместитель председателя комиссии (по согласованию)
	Майков Сергей Петрович

	Начальник управления культуры города Кузнецка
	Часовская Ирина Александровна

	Начальника управления образования города Кузнецка
	Борисова                                       Лариса Александровна

	Начальник отдела демографии, социального развития и  здравоохранения администрации города Кузнецка
	Климов                                        Александр Константинович

	Начальник отдела по физической культуре, спорту, туризму и делам молодежи администрации города Кузнецка
	Салмин

Алексей Александрович

	Начальник отдела экономики, развития предпринимательства и потребительского рынка администрации города Кузнецка
	Бахтуева

Елена Николаевна

	Начальник отдела социальной защиты населения администрации города Кузнецка
	Мажаева Ирина Александровна

	Начальник полиции ОМВД России по городу Кузнецку
	Цыпляев Игорь Николаевич

	Заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка)  ОМВД России по городу Кузнецку
	Елистратов                                             Андрей Александрович

	Старший инспектор ДПС отделения ГИБДД ОМВД России по городу Кузнецку
	Чебаев Алексей Анатольевич

	Председатель территориальной избирательной комиссии города Кузнецка
	Шлейников Евгений Олегович

	Старший инспектор  отдела надзорной деятельности по городу Кузнецку
	Храмов Роман Владимирович

	Начальник отделения ФГКУ «2 отряд Федеральной

противопожарной службы по Пензенской области» (по согласованию)
	Кузнецов Андрей Олегович

	Заместитель начальника МБУ «Управление по делам ГО и ЧС города Кузнецка (по согласованию)
	Борисов Александр Михайлович

	Начальник отдела городского хозяйства администрации города Кузнецка
	Карягин

Алексей Константинович

	Начальник отдела организационно-контрольной работы администрации города Кузнецка
	Антошук Ольга Вячеславовна

	Директора ГБОУ СПО ПО города Кузнецка
	Емохонова Ольга Викторовна

Бынеева Светлана Викторовна

Майоров Вячеслав Михайлович

Поздняков Александр Николаевич

	Директора МБОУ СОШ города Кузнецка
	Антропова Ольга Евгеньевна, Калмыкова Марина Владимировна, Безбородова Светлана Ивановна, Шмачков Сергей Александрович, Ошкина Елена Вячеславовна, Кулькова Ирина Владимировна, Шалькина Светлана Венедиктовна, Гуреева Вера Михайловна, Чернышова Юлия Владимировна, Седова Лариса Юрьевна, Аникеев Алексей Николаевич, Гаранина Наталья Владимировна, Рузанова Ирина Владимировна, Плахова Валентина Геннадьевна.

	Заместитель директора ОАО «Кузнецкое ПАТП»
	Рафикова Регина Рустямовна

	Начальник ж/д станции Кузнецк
	Самарин Николай Иванович

	Начальник ж/д вокзала города Кузнецка

	Мокржицкий Игорь Александрович

	Директор ООО «Дилижанс-2»
	Сочнев Алексей Игоревич

	Директор  ООО «Кузнецкая транспортная компания»
	Кудашов Александр Николаевич

	Председатель Совета общественности по профилактике правонарушений города Кузнецка
	Шувалов Владимир Петрович

	Командир народной дружины города Кузнецка
	Мещанев Виктор Иванович

	Командир ОМОД города Кузнецка
	Зубков                                                 Алексей Николаевич

	Руководитель пресс-службы администрации города Кузнецка
	Бабушкина

Наталья Анатольевна

	СМИ:
	-газета «Кузнецкий рабочий»;

-газета «Любимая газета»

1. «О принимаемых мерах по выявлению и предотвращению угроз совершения террористических актов и  обеспечению общественной безопасности в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 18.09.2016 года и  праздника «День знаний» 01.09.2016 года»

          Заслушав и обсудив доклады заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по городу Кузнецку А.А. Елистратова, старшего инспектора надзорной деятельности по городу Кузнецку Р.А. Храмова, председателя избирательной комиссии города Кузнецка Е.О. Шлейникова, начальника управления образования города Кузнецка Л.А. Борисовой, Антитеррористическая комиссия

д е л а е т   в ы в о д:

          В условиях сохраняющейся  террористической опасности в Российской Федерации, необходимо в период подготовки и проведения праздника «Дня знаний» и выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации предпринять комплекс дополнительных предупредительно-профилактических мер, направленных на обеспечение безопасности населения, а также повышение уровня антитеррористической защищенности диверсионно-уязвимой инфраструктуры города Кузнецка.

С учетом изложенного, Антитеррористическая комиссия

р е к о м е н д у е т:
          1.ОМВД России по городу Кузнецку (Изюмин Э.В.):

          1.1.Принять дополнительные меры по охране  общественного порядка и обеспечению общественной безопасности при проведении массовых мероприятий в городе Кузнецке, приуроченных ко «Дню знаний» и выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации.

Срок:  01 и 18 сентября 2016 года.

          1.2.Обеспечить круглосуточное дежурство сотрудников полиции на избирательных участках города Кузнецка, начиная с 18.00 часов 16.09.2016 года и до их закрытия 18.09.2016 года.

Срок: 16-18.09.2016 года.

          1.3.Продожить на системной основе проведение обследований общеобразовательных и дошкольных учреждений города Кузнецка с целью повышения их антитеррористической устойчивости и защищенности.

Срок: в течение 2016 года.
          1.4.Принять дополнительные меры по выявлению и недопущению реализации возможных намерений радикально настроенных лиц, использовать проводимые мероприятия для осуществления террористической или экстремистской деятельности.

Срок: до 18.09.2016 года.
          1.5.Организовать проведение профилактических мероприятий с учащимися общеобразовательных организаций и прежде всего  начальных классов по правилам безопасного поведения на дорогах.
Срок6до 30.09.2016 года.
2.Первому заместителю главы администрации города Кузнецка (Трошин В.Е.):

          2.1.Организовать дежурство бригад специалистов по ремонту и обслуживанию газо/водо/теплосетей. Определить порядок задействования резервных мощностей  газо/водо/электроснабжения, средств связи, телекоммуникационных систем на основных объектах жизнеобеспечения.

Срок до 30.08. 2016 года.

          2.2.Провести проверку всех объектов жизнеобеспечения города Кузнецка на предмет выполнения требований по проведению предписанных мер по антитеррористической защищенности данных объектов.

Срок: 10.09.2016 года.
3. Управлению образования города Кузнецка (Борисова Л.А.):

3.1.Провести во всех общеобразовательных организациях города Кузнецка «Уроков безопасности».

Срок: 01.09.2016 года.

           3.2.Продолжить проведение мероприятий по устранению недостатков, выявленных в ходе обследования и категорирования общеобразовательных организаций города Кузнецка.

Срок: 25.12. 2016 года.

          3.3.Внести корректировки в паспорта безопасности общеобразовательных и дошкольных организаций города Кузнецка в связи с проведенными оргштатными мероприятиями.

Срок: 30.09.2016 года.

          3.4.Организовать проведение занятий, с привлечением сотрудников ГИБДД, с учащимися общеобразовательных организаций и прежде всего  начальных классов по правилам безопасного поведения на дорогах.

Срок: до 30.09.2016 года.

          4. Управлению образования города Кузнецка (Борисова Л.А.), отделу по физической культуре, спорту, туризму и делам молодежи администрации города Кузнецка (Салмин А.А.):
          4.1.В целях недопущения противоправного поведения со стороны учащихся образовательных организаций организовать «учительские патрули» по улицам города Кузнецка.
Срок: 01.09.2016 года.

4.2.Организовать проведение дополнительных инструктажей с руководителями, персоналом образовательных организаций города Кузнецка  по действиям при возникновении террористических угроз и иных ЧС. Проверить работоспособность охранно-пожарной сигнализации, кнопки экстренного вызова полиции, наличие средств пожаротушения, при необходимости обновить документацию в «антитеррористических уголках» и на информационных стендах.
Срок: до 30.08.2016 года.
          4.3.Организовать проведение учебных тренировок по эвакуации учащихся, занятий по действиям при обнаружении взрывных устройств и подозрительных предметов.

Срок: до 30.09.2016 года.
5.Заместителю главы администрации города Кузнецка (Константинова В.В.):

5.1.Обеспечить выполнение мероприятий по приведению избирательных участков города Кузнецка в соответствие с требованиями антитеррористической защищенности и устранению недостатков, выявленных правоохранительными и контролирующими органами.

Срок: до 10.09.2016 года.
          6.Линейному пункту полиции на станции Кузнецк (Рамаев М.Р.):
          6.1. В дни проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации и  праздника «День знаний» увеличить плотность нарядов, задействованных в охране общественного порядка и охране  объектов железнодорожной станции.
           Обращать внимание на  оставленный на привокзальной площади автотранспорт.  Незамедлительно принимать меры по установлению владельцев данного автотранспорта и удалению его с территории привокзальной площади.

Срок: до 01 и 18.09.2016 года.
7.Пресс-службе администрации города Кузнецка (Бабушкина Н.А.):

7.1.Разместить  на сайте администрации города Кузнецка информацию  о заседании антитеррористической комиссии города Кузнецка от 23.08.2016 года и принятых на ней решениях, а также телефоны правоохранительных органов и экстренных служб.

 Срок: до 25.08.2016 года.

          8.Руководителям учреждений с массовым пребыванием людей, обеспечения жизнедеятельности, объектов транспорта, потенциально опасных производств, объектов критической сферы провести дополнительные мероприятия по повышению антитеррористической защищенности объектов:

          -обеспечить полную реализацию охранных и режимных мер на объектах в соответствии с инструкциями и стандартами безопасности;

          -создать резервные группы специалистов (нештатных аварийно- спасательных формирований) для осуществления ремонтно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций террористического и техногенного характера;

          - провести дополнительные инструктажи персонала по действиям в условиях возникновения террористических угроз и при совершенном террористическом акте, повышению бдительности и внимательности;

           -проверить наличие и актуальность должностных инструкций для персонала по действиям в условиях  возникновения террористических угроз и при совершенном террористическом акте, схем оповещения;

           -провести тренировки по оповещению руководителей предприятий, а также экстренных служб в случае возникновения чрезвычайной ситуации.

Срок: 10.09.2016 года.

2.«Об обеспечении антитеррористической безопасности объектов транспорта и транспортной инфраструктуры города Кузнецка»

          Заслушав и обсудив доклад Первого заместителя главы администрации города Кузнецка В.Е. Трошина, заместителя директора ОАО «Кузнецкое ПАТП» Р.Р. Рафиковой, директора ООО «Дилижанс-2» А.И. Сочнева, директора ООО «Кузнецкая транспортная компания» А.Н. Кудашова, старшего инспектора ДПС отделения ГИБДД ОМВД России по городу Кузнецку А.А. Чебаева, Антитеррористическая комиссия

д е л а е т   в ы в о д:

            Несмотря на принимаемые меры  по обеспечению безопасного  функционирования, антитеррористической защищенности и противопожарной безопасности объектов транспортной инфраструктуры, расположенных на территории города Кузнецка,  продолжают иметь место недостатки в их антитеррористической защищенности и организации  безопасности пассажиров.
С учетом изложенного, Антитеррористическая комиссия

р е к о м е н д у е т:
              1. Отделу УФСБ России по Пензенской области в городе Кузнецке (А.А. Чураев),  совместно с ОМВД России по городу Кузнецку                    (Изюмин Э.В.), межрайонной ИФНС № 1 по Пензенской области                (Байгин А.С.):
         1.1.Организовать и провести целенаправленные мероприятия, направленные на пресечение деятельности лиц, занимающихся нелегальной перевозкой пассажиров.
Срок: до 25.12.2016 года.
         2.ОМВД России по городу Кузнецку (Изюмин Э.В.):
         2.1.Провести проверку всех автотранспортных предприятий на антитеррористическую безопасность.  В ходе данных проверок провести дополнительные занятия по действиям персонала  при угрозе возникновения террористических угроз и иных ЧС.

Срок: до 20.10.2016 года.

         2.2.Обеспечить соблюдение транспортной безопасности и ПДД в районе расположения  автовокзала города Кузнецка.

Срок:  до 20.12. 2016 года.
         3.Первому заместителю главы администрации города Кузнецка (Трошин В.Е.):

          3.1.Обеспечить проведение проверочных и иных мероприятий по реализации положений Федерального закона от 09.02.2007 года № 16-ФЗ «О транспортной безопасности» и планов обеспечения транспортной безопасности на территории города Кузнецка.
Срок: в течение 2016 года.
4.Линейному пункту полиции на станции Кузнецк (Рамаев М.Р.):
          4.1.Совместно с начальником  станции Кузнецк (Мокржицкий И.А.) провести дополнительные занятия по действиям персонала станции при угрозе возникновения террористических угроз и иных ЧС.

Срок: до 20.10.2016 года.

          4.2.Обеспечить усиленный контроль за пассажирами поездов, следующих с южного направления, бесперебойную работу системы видеонаблюдения за камерами хранения багажа, залом ожидания железнодорожного вокзала  и прилегающей территории.

Срок: в течение 2016 года.

5.Руководителям автотранспортных предприятий (Юсупов Г.Г., Сочнев А.И., Щучкин И.Г.):

5.1.Провести дополнительные инструктажи водительского состава о необходимости повышения бдительности, по действиям в случаях обнаружения подозрительных и похожих на самодельные взрывные устройства предметов, категорическому запрету получения для перевозки какого-либо багажа или посылок от граждан,  не являющихся пассажирами, а также по обеспечению контроля за посадкой и высадкой учащихся начальных классов общеобразовательных организаций города Кузнецка.
Срок: до 30.08.2016 года.
           5.2.Проверить наличие и актуальность должностных инструкций для персонала по действиям в условиях  возникновения террористических угроз и при совершенном террористическом акте, схем оповещения, планов обеспечения транспортной безопасности.

Срок: 30.08.2016 года.
3.«О выполнении предыдущих решений антитеррористической комиссии города Кузнецка»

         Заслушав и обсудив доклад секретаря Антитеррористической комиссии города Кузнецка Соколова Б.А., Антитеррористическая комиссия

д е л а е т   в ы в о д:
         Решения предыдущих антитеррористических комиссий города Кузнецка выполнены в полном объеме и в установленные сроки.

        С учетом изложенного, антитеррористическая комиссия

р е к о м е н д у е т:
         1.Считать решения предыдущих АТК города Кузнецка исполненными в полном объеме и в установленные сроки.

         2.Секретарю антитеррористической комиссии города Кузнецка (Соколов Б.А.) обеспечить контроль за своевременным и полным исполнением решений АТК города Кузнецка.

Срок: в течение 2016 года.
Глава администрации города Кузнецка-

Председатель антитеррористической                                                               комиссии города Кузнецка                                                        С.А. Златогорский